La sagesse, d'après l'Écriture, guide, nourrit et revêt, instruit, garde et protège, honore, fortifie, élève et donne la gloire éternelle.....

O sagesse, que tu rends heureux ceux qui te pratiquent!...

La sagesse de l'homme, dit l'Écclésiaste, brille sur son visage, et elle donne à son regard plus d'assurance : *Sapientia hominis lucet in vultu ejus, et potentissimus faciem illius commutabit* (VIII. 1).

La sagesse se répand même sur l'extérieur de l'homme.

Or, la sagesse brille en trois manières sur le visage : 1° parce que l'âme imprime au corps, et surtout au visage, par une naturelle sympathie, ses passions, ses affections..... 2° La sagesse compose et forme, non-seulement l'âme, mais aussi le corps, et particulièrement le visage, à l'honnêteté, à la modestie, et fait que la gravité, la pudeur, la piété, la paix, la sérénité, etc., brillent en tout l'homme...; 3° parce que l'Esprit-Saint, habitant l'âme remplie de sagesse et l'éclairant par sa grâce, répand sur le visage et tout l'extérieur sa lumière, sa beauté, comme les rayons du soleil qui pénètrent le verre.....

La pratique de la sagesse est d'autant plus facile, dit l'Écriture, que cette admirable vertu va çà et là, cherchant ceux qui sont dignes d'elle : dans les chemins, elle se montre à eux avec un visage riant, et elle les prévient par mille soins. La sagesse est brillante, et ne se flétrit jamais; elle est connue facilement de ceux qui l'aiment, et trouvée par ceux qui la cherchent (*Sap. vi. 13-17*).

racine d'avoir la sagesse.

Là où est l'amour, dit saint Bernard, il n'y a pas de peine, mais contentement et bonheur. Or, la sagesse est un assaisonnement exquis, qui fait trouver légères et douces même les plus grandes épreuves (*Serm. in Cant.*).

Il est facile d'acquérir la sagesse; et lorsqu'on la possède, elle rend toutes choses faciles.

Que Dieu est bon! Tout ce qui est précieux, l'homme peut se le procurer sans argent, sans de grands sacrifices; comme tout ce qui est sans valeur réelle, ce qui est vil, néant, coûte beaucoup à l'homme qui veut se le procurer.....

MALHEUREUX, dit le Saint-Esprit, ceux qui rejettent la sagesse et la règle! leur espérance est vaine, leurs travaux sont sans fruit, et leurs

Malheur de ne pas posséder la sagesse.

imperturbatus, excelsus, tam in adversis quam in prosperis quasi angelus aliquis in carne ambulans (Lib. I de *Serm. Domini in Monte*).

œuvres inutiles : *Sapientiam et disciplinam qui abjicit infelix est : et vacua est spes illorum , et labores sine fructu , et inutilia opera illorum* (Sap. III. 11). Leurs femmes sont insensées et leurs fils pervers. Leur race est maudite : *Mulieres eorum insensatæ sunt , et nequissimi filii eorum. Maledicta creatura eorum* (Sap. VIII. 12. 13).

Les hommes insensés, dit encore l'Écriture, ne comprendront point la sagesse; les insensés ne la verront point; car elle est loin de l'orgueil et de la fraude. Les menteurs ne se souviendront pas d'elle (*Eccli. xv. 7. 8*).

Le cœur de l'insensé est comme un vase brisé; il ne peut rien garder de la sagesse; *Cor fatui quasi vas confractum , et omnem scientium non tenebit* (*Eccli. XXI. 17*).

Ce qu'il faut
faire pour
obtenir
la sagesse.

Si quelqu'un de vous, dit l'apôtre saint Jacques, a besoin de la sagesse, qu'il la demande à Dieu, qui donne à tous en abondance, et ne reproche point ses dons; et elle lui sera donnée : *Si quis vestrum indiget sapientia , postulet a Deo , qui dat omnibus affluenter , et non improperat ; et dabitur ei* (I. 5).

Il faut dire à Dieu avec Salomon : Seigneur, envoyez-moi votre sagesse du haut du ciel où elle réside, afin qu'elle soit avec moi, qu'elle gisse avec moi, et que je sache ce qui vous plait : *Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam ; ut mecum sit , et mecum laboret ; ut sciam quid acceptum sit apud te* (Sap. IX. 10).

Thalès, interrogé sur le moyen de vivre avec sagesse, répondit : Ne faites jamais ce que vous blâmez chez les autres : *Quæ in aliis reprehendit , ea non faciat ipse* (Ita Laertius , lib. I).

Plus les rayons du soleil tombent perpendiculairement sur nous, moins nos corps donnent de l'ombre; plus le soleil est oblique, plus l'ombre s'agrandit; de même, plus on s'attache à la vraie sagesse, moins on s'estime soi-même, moins on se trouve dans l'ombre épaisse des vices; mais aussi, moins on a de sagesse, plus on s'aveugle en présumant de soi-même.....

La vraie sagesse consiste à observer fidèlement la loi de Dieu. Mourir au monde et à soi-même, vivre de Dieu et pour Dieu, voilà ce qui prouve la sagesse; agir ainsi, c'est la sagesse elle-même.....

SAINTEté.

La sainteté est le mépris du monde, l'attachement et l'union à Dieu et à J. C..... Etre fidèle aux promesses contractées au baptême, c'est être saint.....

Qu'est-ce que la sainteté?
En quoi consiste-t-elle?

Qu'est-ce que la sainteté? dit saint Grégoire de Nazianze; c'est être constamment avec Dieu. Ainsi Hénoch et Noé, marchant avec Dieu, étaient des saints : *Quid est sanctitas ? cum Deo consuescere. Sic Noe et Henoch ambulantes cum Deo, sancti effecti sunt* (Iamb. xv).

La sainteté consiste à être pur de péché et à pratiquer le bien, dit saint Thomas : *Sanctificatio est munditia a peccato, et confirmatio in bono* (2. 2. q. 81. art. 8).

La sainteté est l'état auquel on arrive par la fidélité à tous les devoirs; elle est, à vrai dire, la pratique de toutes les vertus; la sainteté les renferme toutes.....